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MONTHLY MARKET REPORT – MARZO 2012 
 
Il London Stock Exchange Group (LSE.L) ricopre un ruolo di assoluto rilievo all’interno 

della comunità finanziaria mondiale e garantisce un accesso senza eguali al mercato 

dei capitali europeo. 

Nel mese di marzo sui mercati telematici del Gruppo sono stati scambiati 

complessivamente 33,7 milioni di contratti -su azioni, ETF e securitised derivatives- per 

un controvalore di 184,1 miliardi di sterline (220,7 miliardi di euro), in diminuzione del 

21% rispetto a marzo 2011 (233,9 miliardi di sterline) e in crescita dell’8% su febbraio 

2012. 

 

Scambi sui sistemi telematici UK 

Nel corso del mese la media giornaliera del controvalore scambiato sui sistemi 

telematici inglesi è stata di 4,7 miliardi di sterline (5,6 miliardi di euro) in calo del 10% 

rispetto a marzo 2011 e in crescita del 6% rispetto a febbraio 2012. La media 

giornaliera dei contratti, rispetto a marzo 2011, è aumentata del 13% a 753.502. 

A marzo gli scambi su LSE hanno rappresentato il 65,2% di quelli avvenuti sull’intero 

mercato UK.  

 

Scambi sui sistemi telematici italiani 

La media giornaliera dei contratti scambiati sui sistemi telematici italiani a marzo è stata 

pari a 290.957, in calo del 10% rispetto a marzo dello scorso anno e del 3% su febbraio 

2012. La media giornaliera del controvalore scambiato ha registrato un calo del 31% 

sullo stesso mese dello scorso anno a 2,7 miliardi di euro (2,2 miliardi di sterline), in 

linea con febbraio 2012. 

 

 

 



 

 

Scambi azionari su Turquoise 

La media giornaliera del controvalore scambiato sull’integrated book di Turquoise a 

marzo è stata pari a 1,6 miliardi di euro (1,3 miliardi di sterline), in crescita dell’1% sul 

medesimo mese dello scorso anno. La media giornaliera dei contratti è stata pari a 

466.815, +35% rispetto allo scorso anno. 

 

Sul dark mid point book, Turquoise ha scambiato in media 99 milioni di euro al giorno 

(83 milioni di sterline), registrando un calo del 62% su marzo 2011. La media giornaliera 

dei contratti è stata pari a 19.896, in diminuzione del 46% su marzo 2011. 

 

La quota di mercato di Turquoise per gli scambi su European order book a marzo è 

stata del 4,8%. 

 

Derivati 

Sulle piattaforme dei derivati del Gruppo il numero complessivo dei contratti scambiati è 

stato di 7.852.197 in crescita del 2% su marzo 2011 e del 21% su febbraio 2012.  

 

Exchange Traded Products 

Il controvalore complessivamente scambiato su Exchange Traded Products sui sistemi 

telematici del Gruppo nel corso del mese è diminuito del 27% rispetto a marzo 2011 a 

9,6 miliardi di sterline (11,5 miliardi di euro). Il numero complessivo dei contratti è calato 

del 23%, a 379.087. 

 

Fixed income  

Nel mese di marzo il controvalore medio giornaliero scambiato sui mercati Cash di MTS 

è risultato in calo del 9% rispetto allo scorso anno a 11,3 miliardi di euro (9,4 miliardi di 

sterline). Sul mercato MTS Repo, la media giornaliera del controvalore scambiato è 

aumentata del 6% rispetto allo stesso mese dello scorso anno a 303,4 miliardi di euro 

(253,2 miliardi di sterline). 

 

Sui mercati retail del reddito fisso del Gruppo il controvalore medio giornaliero 

scambiato è stato pari a 1,8 miliardi di euro (1,5 miliardi di sterline), in crescita del 159% 

su marzo 2011. La media giornaliera del numero di contratti ha registrato un incremento 

del 135% a 34.764. 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 

comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 

loro sistemi telematici non sono inclusi.  

I dati forniti per il mercato telematico italiano ed inglese includono i contratti su azioni 

nazionali, internazionali, su Exchange Traded Products e su Securitised Derivatives. 

Nel mese di marzo 2012 ci sono stati 22 giorni di trading sia sul London Stock 

Exchange che su Borsa Italiana mentre nel marzo 2011 erano stati 23. 

I valori indicati per il mese di marzo 2012 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,19. Il cambio 

utilizzato per marzo 2011 è stato 1,15. 

 
 
London Stock Exchange Group: 
 
Il London Stock Exchange Group (LSE.L) si trova nel cuore della comunità finanziaria mondiale. 
Il Gruppo gestisce una vasta gamma di mercati azionari, obbligazionari e derivati internazionali, 
tra cui London Stock Exchange, Borsa Italiana, MTS -mercato leader in Europa per il reddito 
fisso- e Turquoise, che offre sia derivati che lit e dark equity trading. Grazie ai numerosi mercati 
gestiti, il Gruppo mette a disposizione della comunità finanziaria internazionale un accesso 
senza eguali ai mercati europei dei capitali. 
 
Il Gruppo è leader nello sviluppo di piattaforme di negoziazione ad alte prestazioni e di software 
per i mercati dei capitali; fornisce inoltre ai propri clienti nel mondo un’ampia gamma di dati di 
riferimento in tempo reale, oltre a servizi di post-trading. E’ parte del Gruppo anche FTSE, index 
provider leader a livello mondiale, che crea e gestisce oltre 200.000 indici azionari, 
obbligazionari e di asset class alternative.  
 
Basato a Londra, con attività significative in Italia e Sri Lanka, il Gruppo impiega circa 1.850 
persone. 
 
Ulteriori informazioni sul London Stock Exchange Group sono disponibili su  
www.londonstockexchangegroup.com 

 
 
 
 



 

 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

                  

    March-12   March-11 
                  

    Trades Value Traded   Trades Value Traded 

Totals     £m €m     £m €m 
                  

UK order book   16,577,044 103,721 124,293   15,360,563 120,383 138,925 

Italian order book   6,401,047 48,979 58,694   7,419,940 76,624 88,426 

Derivatives   7,852,197 58,636 70,267   7,680,838 93,372 107,754 

Retail Bonds   764,800 33,931 40,661   339,597 14,229 16,421 

MTS Cash   43,973 206,926 247,969   54,582 246,397 284,348 

MTS Repo   71,234 5,570,669 6,675,603   67,804 5,717,401 6,598,021 

Turquoise Integrated   10,269,920 29,607 35,479   7,935,098 31,736 36,624 

Turquoise MidPoint   437,719 1,823 2,184   844,784 5,161 5,956 

                  

Average Daily                 
                  

UK order book   753,502 4,715 5,650   667,851 5,234 6,040 

Italian order book   290,957 2,226 2,668   322,606 3,331 3,845 

Derivatives   356,918 2,665 3,194   333,949 4,060 4,685 

Retail Bonds   34,764 1,542 1,848   14,765 619 714 

MTS Cash   1,999 9,406 11,271   2,373 10,713 12,363 

MTS Repo   3,238 253,212 303,436   2,948 248,583 286,870 

Turquoise Integrated   466,815 1,346 1,613   345,004 1,380 1,592 

Turquoise MidPoint   19,896 83 99   36,730 224 259 

                  

                  

    2012 Year to date   2011 Year to Date 

                  

    Trades Value Traded   Trades Value Traded 

Totals     £m €m     £m €m 
                  

UK order book   44,841,128 281,172 336,902   40,614,225 318,933 373,415 

Italian order book   18,603,631 139,442 167,085   20,708,316 206,187 241,438 

Derivatives   21,148,972 133,022 159,401   19,753,158 214,049 250,274 

Retail Bonds   1,910,290 82,744 99,132   1,016,631 42,453 49,753 

MTS Cash   118,727 550,002 658,934   151,289 702,141 822,573 

MTS Repo   198,987 13,510,019 16,188,169   184,325 15,424,533 18,061,690 

Turquoise Integrated   29,803,211 87,629 105,006   19,151,040 77,726 90,940 

Turquoise MidPoint   1,364,567 6,232 7,468   2,168,912 14,025 16,424 

                  

Average Daily                 
                  

UK order book   700,643 4,393 5,264   644,670 5,062 5,927 

Italian order book   286,210 2,145 2,571   323,567 3,222 3,772 

Derivatives   328,223 2,050 2,456   308,643 3,345 3,911 

Retail Bonds   29,389 1,273 1,525   15,885 663 777 

MTS Cash   1,827 8,462 10,137   2,364 10,971 12,853 

MTS Repo   3,061 207,846 249,049   2,880 241,008 282,214 

Turquoise Integrated   458,511 1,348 1,615   299,235 1,214 1,421 

Turquoise MidPoint   20,993 96 115   33,889 219 257 

                  

Figures for the UK and Italian order books include cash equity trades in domestic and international equities, Exchange traded 
products and Securitised Derivatives. For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  
Value traded figures for MTS Repo are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 

 


